tur

tur intoleranda mala, & calamitates graues: non licet ei recuperare: quia bellum ipsum aut fieri debet, vel propter bonum Gallia, aut Mediolani: quando ergo e contrario vtriusq; magna mala ex bello futura sunt, non potest bellum iustum esse.

34 Circa aliam quæstionem quantum liceat in bello iusto, sunt etiam multa dubia. Primum, * An liceat in bello interficere innocentes. & videtur quod sic, quia filij Israel primò interfecerunt infantes, vt patet Ios. 6. in Iericho. & post ea Saul. 1. Reg. 15. interfecit pueros in Amalec. vtrunq; ex auctoritate, & mandato Domini. Quæcunq; autem scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, vt patet ad Rom. 15. ergo & nunc si bellum sit iustum, licebit interficere innocentes. De hoc dubio sit prima propositio, Nunquam * licet per se & ex intentione 35 interficere innocentem. probatur primo. Exo. 13. Infantem & iustum non occides. Secundò, Fundamentum iusti belli est iniuria, vt supra ostensum est. sed iniuria non est ab innocentè: ergo non licet bello vti contra illum. Tertiò, Non licet in re publica pro delictis malorum punire innocentes: ergo etiam nec pro iniuria malorum licet punire innocentes apud hostes. Quartò, Alias iam bellum esset iustum ex vtraque parte, seclusa ignorantia: quod esse non potest, vt ostensum est. Et patet consequentia, quia innocentes, certum est quod possunt se defendere contra quen-

Bb 2

cunque

cunque conantem interficere. Et confirmatur totum hoc Deutero, 20. Mandatur filiis Israel, ut cum vi ceperint ciuitatem, alios quidem interficiant, parcant autem mulieribus, & paruulis. Ex quo sequitur, quod etiam in bello contra Tarcas non licet interficere infantes. patet, quia sunt innocentes. Imò nec foeminas. patet, quia quantum ad bellum spectat, praesumuntur innocentes, nisi forte constaret de aliqua foemina, quod esset in culpa. Imò idem videtur iudiciū de innoxijs agricolis apud Christianos, imò de alia gente togata, & pacifica, quia omnes praesumuntur innocentes, nisi cōtrarium constaret. Hac etiam ratione sequitur quod nec licet interficere peregrinos, nec hospites qui versantur apud hostes quia praesumuntur innocētes, nec re vera sunt hostes. Eadem ratione nec clericos, nec religiosos, quia praesumuntur innocentes in bello, nisi constet de cōtrario, ut cum actualiter pugnat.

37 Secunda propositio, Per accidens autē etiam scienter aliquando licet interficere innocētes, putā cum oppugnatur arx, aut ciuitas iustē, in qua tamen constat multos esse innocētes, nec possunt machine solui & alia tela, vel ignis subijci aedificijs, quin etiam opprimantur innocētes, sicut innocentes. Probat, Quia aliās non posset geri bellū contra ipsos nocentes, & frustraretur iustitia bellantium: Sicut e contrario si oppidum oppugna-